38RS0035-01-2025-008218-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2026 года г. Иркутск

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Мухаметовой Н.Р., при секретаре судебного заседания Сытник К.Д., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Зайцевой Д.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ященко Г.Н., действующего на основании удостоверения № 1887 и ордера № 722 от 17.12.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-653/2025 (1-96/2026) в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженца Адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Адрес, фактически проживающего по адресу: Адрес, имеющего образование 11 классов, не женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, в отношении которых обязан уплачивать алименты, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

находящегося по данному уголовному делу на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних ФИО4 №1 Дата года рождения, ФИО4 №2 Дата года рождения, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, проживающий по адресу, Адрес, на основании решения мирового судьи судебного участка № 26 г. Ангарска и Ангарского района Иркутской области по гражданскому делу № 2-1010/2019 от 20.05.2019, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей:

- ФИО4 №1, Дата года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 479 рублей 00 копеек, что соответствует 0,50 величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты с индексацией кратной величине прожиточного минимума, определенном в Иркутской области для детей, согласно постановлению правительства Иркутской области от 30 января 2019 года № 57-пп за 4 квартал 2018 года, ежемесячно, начиная с 19.10.2018 до совершеннолетия ребенка,

- ФИО4 №2, Дата года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 479 рублей 00 копеек, что соответствует 0,50 величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты с индексацией кратной величине прожиточного минимума, определенном в Иркутской области для детей, согласно постановлению правительства Иркутской области от 30 января 2019 года № 57-пп за 4 квартал 2018 года, ежемесячно, начиная с 19.10.2018 до совершеннолетия ребенка.

В период времени с 13.11.2023 по 23.04.2025, ФИО5, проживая по адресам; Адрес (в период с начала 2023 года по осень 2023 года), Адрес (с осени 2023 года до 9 апреля 2025 года), Адрес (с 10 апреля 2025 года по настоящее время), являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства № 4550/23/38050-ИП (до перерегистрации - № 51377/21/38009-ИП) от 17.11.2021 о взыскании алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов по постановлению мирового судьи судебного участка № 24 Ленинского района г. Иркутска от 16.08.2023 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (вступило в законную силу 13.11.2023), за аналогичное деяние, (данное административное наказание ФИО5 отбыто 06.10.2025, в связи с чем, в соответствии с требованиями ст. 4.6 КоАП РФ, он является лицом, подвергнутым административному наказанию до 06.10.2026), действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, с целью избежания материальных затрат в виде выплат денежных средств на содержание детей, осознавая, что в результате этого дети не получат предусмотренных законом средств на свое содержание, и желая этого, заведомо зная, что совершает противоправные действия, запрещенные уголовным законом, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, то есть действуя умышленно, совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, Дата года рождения, ФИО4 №2, Дата года рождения, в период времени с 13.11.2023 по 23.04.2025 за ноябрь 2023 (с 13.11.2023 по 30.11.2023) года, за декабрь 2023 года, за январь 2024 года, за февраль 2024 года, за март 2024 года, за апрель 2024 года, за май 2024 года, за июнь 2024 года, за июль 2024 года, за август 2024 года, за сентябрь 2024 года, за октябрь 2024 года, за ноябрь 2024 года, за декабрь 2024 года, за январь 2025 года.

ФИО5, являясь трудоспособным лицом, в Балаганском филиале ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области», в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, за содействием в трудоустройстве не обращался. При этом, имея доход от случайных заработков в период с 13.11.2023 по 23.04.2025, алименты с полученного дохода на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, Дата года рождения, ФИО4 №2, Дата года рождения, не выплачивал.

В период с 13.11.2023 по 23.04.2025 ФИО1 совершил неуплату алиментов: за ноябрь 2023 года (с 13.11.2023 по 30.11.2023) - 9 046 рублей 80 копеек, имевшую место быть с 01.12.2023 по 31.01.2024, и далее не платил их в период с 01.02.2024 по 23.04.2025; за декабрь 2023 года (с 01.12.2023 по 31.12.2023) - 15 078 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.01.2024 по 29.02.2024, и далее не платил их в период с 01.03.2024 по 23.04.2025; за январь 2024 года (с 01.01.2024 по 31.01.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.02.2024 по 31.03.2024, и далее не платил их в период с 01.04.2024 по 23.04.2025; за февраль 2024 года (с 01.02.2024 по 29.02.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.03.2024 по 30.04.2024, и далее не платил их в период с 01.05.2024 по 23.04.2025; за март 2024 года (с 01.03.2024 по 31.03.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.04.2024 по 31.05.2024, и далее не платил их в период с 01.06.2024 по 23.04.2025; за апрель 2024 года (с 01.04.2024 по 30.04.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.05.2024 по 30.06.2024, и далее не платил их в период с 01.07.2024 по 23.04.2025; за май 2024 года (с 01.05.2024 по 31.05.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.06.2024 по 31.07.2024, и далее не платил их в период с 01.08.2024 по 23.04.2025; за июнь 2024 года (с 01.06.2024 по 30.06.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.07.2024 по 31.08.2024, и далее не платил их в период с 01.09.2024 по 23.04.2025; за июль 2024 года (с 01.07.2024 по 31.07.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.08.2024 по 30.09.2024, и далее не платил их в период с 01.10.2024 по 23.04.2025; за август 2024 года (с 01.08.2024 по 31.08.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.09.2024 по 31.10.2024, и далее не платил их в период с 01.11.2024 по 23.04.2025; за сентябрь 2024 года (с 01.09.2024 по 30.09.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.10.2024 по 30.11.2024, и далее не платил их в период с 01.12.2024 по 23.04.2025; за октябрь 2024 года (с 01.10.2024 по 31.10.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.11.2024 по 31.12.2024, и далее не платил их в период с 01.01.2025 по 23.04.2025; за ноябрь 2024 года (с 01.11.2024 по 30.11.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.12.2024 по 31.01.2025, и далее не платил их в период с 01.02.2025 по 23.04.2025; за декабрь 2024 года (с 01.12.2024 по 31.12.2024) - 15 889 рублей 00 копеек, имевшую место быть с 01.01.2025 по 28.02.2025, и далее не платил их в период с 01.03.2025 по 23.04.2025; за январь 2025 года (с 01.01.2025 по 31.01.2025) - 18 233 рубля 00 копеек, имевшую место быть с 01.02.2025 по 31.03.2025, и далее не платил их в период с 01.04.2025 по 23.04.2025.

Таким образом, за период с 13.11.2023 по 23.04.2025 ФИО5 умышленно уклонился от уплаты алиментов за ноябрь 2023 (с 13.11.2023 по 30.11.2023) года, за декабрь 2023 года, за январь 2024 года, за февраль 2024 года, за март 2024 года, за апрель 2024 года, за май 2024 года, за июнь 2024 года, за июль 2024 года, за август 2024 года, за сентябрь 2024 года, за октябрь 2024 года, за ноябрь 2024 года, за декабрь 2024 года, за январь 2025 года в отношении несовершеннолетних детей ФИО4 №1, Дата года рождения, ФИО4 №2, Дата года рождения, в сумме 233 025 рублей 80 копеек.

Общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 23.04.2025 составляет 884 021 рубль 73 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что согласен с объемом предъявленного обвинения, в том числе с правильностью квалификации его действий по ч.1 ст.157 УК РФ, в содеянном раскаивается, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

В связи с наличием у потерпевшей ФИО4 №1, законного представителя потерпевших ФИО3 возражений относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд рассмотрел настоящее уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО5 в ходе рассмотрения дела показал, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний в судебном заседании отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия: л.д. 120-125 протокол допроса подозреваемого от 02.10.2025.

Из существа оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия следует, что ранее он состоял в браке с ФИО3, они развелись Дата. В браке у них родились совместные дети: ФИО4 №1, Дата года рождения и ФИО4 №2, Дата года рождения. Детей признает, факт отцовства не отрицал и не оспаривал, в свидетельстве о рождении детей указан в графе «отец». После их расставания дети остались проживать с бывшей супругой, в суде порядок общения с детьми и место жительства детей он не устанавливал. Ему известно, что на основании решения мирового судьи судебного участка № 26 г. Ангарска и Ангарского района Иркутской области он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, Дата года рождения и ФИО4 №2, Дата года рождения, в пользу ФИО3 в твердой денежной сумме в размере половины величины прожиточного минимума по месту жительства детей. Также ему известно, что в службе судебных приставов возбудили исполнительное производство о взыскании с него алиментов. В период времени с 13 ноября 2023 года по настоящее время в Кадровый Центр Иркутской области он не обращался, на учете в качестве ищущего работу и безработного не состоял, пособие по безработице не получал. С того момента, как в службе судебных приставов возбудили исполнительное производство, он алименты выплачивал не регулярно, а по мере возможности. В связи с неуплатой алиментов, в августе 2023 года судебный пристав - исполнитель составила в отношении него протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением суда от 16 августа 2023 года его признали виновным в административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначили ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. В период времени после привлечения к административной ответственности, алименты он не оплачивал.

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый ФИО5 подтвердил их правильность в полном объеме.

Суд принимает в качестве доказательства данный протокол допроса подсудимого в ходе предварительного следствия, поскольку показания подсудимого получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, подсудимый был допрошен в присутствии защитника, кроме того показания подсудимого согласуются с иными доказательствами по делу, в связи с чем, суд находит данный протокол допроса относимым, допустимым доказательством, а сведения изложенные в нем подсудимым достоверными.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО5 его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель потерпевших ФИО3 в судебном заседании показала, что она ранее состояла в браке с подсудимым ФИО11. В ходе совместного проживания у них родилось двое детей, на которых подсудимый обязан уплачивать алименты на основании решения суда. Вместе с тем, подсудимый на регулярной основе свою обязанность не исполняет, оплачивает алименты только в тех случаях, когда ему грозят какие-то меры принудительного воздействия. Перед судебным заседанием подсудимый произвел оплату незначительной части долга по алиментам, чтобы смягчить свою ответственность за содеянное. Детей на постоянной основе обеспечивает она, подсудимый участия в их воспитании и содержании не принимает.

Несовершеннолетняя ФИО4 №1, допрошенная в присутствии законного представителя ФИО3, суду показала, что подсудимый приходится ей отцом, участия в ее воспитании и материальном содержании не принимает, никакого общения между ними нет. В настоящее время она проживает с матерью, которая ее полностью обеспечивает.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 201-203 т. 1), оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ФИО3 является ее родной дочерью. Ранее последняя состояла в браке с ФИО1. В браке у них родились двое детей — ФИО4 №1, Дата года рождения, ФИО4 №2, Дата года рождения. Примерно в 2018 году Лилия и Александр развелись, после развода девочки остались проживать вместе с Лилией. В период времени примерно с 2018 года и по лето 2025 года, ФИО4 №2 проживала совместно с ней. ФИО3 вместе со старшей дочерью — ФИО4 №1, проживали в это время в г. Ангарск. В период времени, пока ФИО4 №2 жила вместе с ней, денежные средства на содержание ФИО4 №2 давала ее дочь — ФИО3. Она совершала переводы денежных средств на ее банковскую карту, также передавала им с попутчиками гостинцы, одежду, продукты питания, канцелярию для школы и так далее. Сам ФИО2, а также его родители, материальной помощи на содержание ФИО4 №2 не оказывали, денежные средства не передавали.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 130-135 т. 1), оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Иркутску и Иркутскому району ГУФССП России по Иркутской области с декабря 2020 года.

У нее на исполнении находится исполнительное производство № 4550/23/38050-ИП, должником по которому является ФИО1, Дата года рождения. Исполнительное производство возбуждено на основании исполнительного листа серии ВС №, выданного мировым судьей судебного участка № 26 г. Ангарска и Ангарского района Иркутской области по гражданскому делу № 2-1010/2019 от 20.05.2019.

Лыпкань алименты на содержание своих несовершеннолетних детей в установленном судебным решением размере ежемесячно не платил, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 24 Ленинского района г. Иркутска от 16.08.2023 ФИО5 подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание ФИО1 отбыто в полном объеме 06.10.2025 в ОГБУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 1».

После привлечения к административной ответственности, в период с 13.11.2023 по 23.04.2025 алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО5 не выплачивал. Также в данный период времени сведений о месте своей работы, в ОСП и судебному приставу-исполнителю не предоставлял , о том, что состоит в Кадровом центре Иркутской области на учете в качестве безработного и получает пособие по безработице, не уведомлял. Никаких документов свидетельствующих о наличии у него уважительных причин неуплаты алиментов в период с 13.11.2023 по 23.04.2025, должник не представил.

Объективно обстоятельства совершения вменяемого подсудимому ФИО5 преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела:

- заявлением ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОСП по ИИД по ВАП по г. Иркутску и Иркутскому району за № 114 от 23 апреля 2025 года, согласно которому ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, Дата года рождения, ФИО4 №2, Дата года рождения (л.д. 13 т. 1);

- протоколом выемки от 16 октября 2025 года, из которого следует, что дознавателем у свидетеля №2 изъято исполнительное производство № 4550/23/38050-ИП от 17 ноября 2021 года, возбуждённое в отношении ФИО5 которое в дальнейшем осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 138-140);

- протоколом осмотра документов от 16 октября 2025 года, согласно которому осмотрено исполнительное производство № 4550/23/38050-ИП от 17 ноября 2021 года, возбуждённое в отношении ФИО5, в ходе осмотра произведено копирование и приобщение документов из материалов исполнительного производства (л.д. 141-160), в том числе

исполнительного листа ВС № от 20 мая 2019 года по гражданскому делу № 2-1010/2019, из которого следует, что ФИО5 обязан выплачивать в пользу выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, Дата года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 479 рублей 00 копеек, что соответствует 0,50 величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты с индексацией кратной величине прожиточного минимума, определенном в Иркутской области для детей, согласно постановлению правительства Иркутской области от 30 января 2019 года № 57-пп за 4 квартал 2018 года, ежемесячно, начиная с 19.10.2018 до совершеннолетия ребенка; ФИО4 №2, Дата года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 479 рублей 00 копеек, что соответствует 0,50 величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты с индексацией кратной величине прожиточного минимума, определенном в Иркутской области для детей, согласно постановлению правительства Иркутской области от 30 января 2019 года № 57-пп за 4 квартал 2018 года, ежемесячно, начиная с 19.10.2018 до совершеннолетия ребенка. (т. 1 л.д. 146-149);

постановления о возбуждении исполнительного производства № 4550/23/38050-ИП от 17 ноября 2021 года, из которого следует, что в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1, ФИО4 №2 (т. 1 л.д. 150-151);

постановления мирового судьи судебного участка № 24 Ленинского района г. Иркутска от 16 августа 2023 года, вступившего в законную силу 13 ноября 2023 года, из которого следует, что ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов (т. 1 л.д. 153-158);

постановления о расчете задолженности по алиментам от 23 мая 2025 года, согласно которому задолженность ФИО5 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей по состоянию на 23.04.2025 составляет 884 021 рубль 73 копейки, задолженность по алиментам в период с 13.11.2023 по 31.01.2025 составляет 233 025 рублей 80 копеек (т. 1 л.д. 160);

- постановлением о признании и приобщении к делу в качестве вещественных доказательств от 16 октября 2025 года, которым исполнительное производство № 4550/23/38050-ИП от 17 ноября 2021 года, возбуждённое в отношении ФИО5 признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, и в дальнейшем на основании постановления от 16 октября 2025 года передано на ответственное хранение свидетелю ФИО8 (т. 1 л.д. 161, 162);

- копией решения мирового судьи судебного участка № 26 г. Ангарска и Ангарского района Иркутской области от 20 мая 2019 года, которым с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 в пользу ФИО3 (т. 1 л.д. 224);

- справкой ОГКУ КЦ Иркутской области от 16 июня 2025 года, согласно которой ФИО5 состоял на учете в Балаганском филиале ОГКУ КЦ Иркутской области в качестве безработного в период с 24.07.2023 по 08.09.2023. Пособие по безработице выплачено в период с 24.07.2023 по 08.08.2023 в сумме 929,03 рублей, алименты из пособия по безработице не удерживались. Гражданин ФИО5 снят с учета приказом от 11.09.2023 в связи с длительной неявкой в органы СЗ без уважительных причин (т. 1 л.д. 217);

- ответом на запрос из ГУ ФССП России по Иркутской области от 20 октября 2025 года, из которого следует, что ФИО1 отбыл наказание в виде обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка № 24 Ленинского района г. Иркутска от 16 августа 2023 года 06 октября 2025 года, в связи с чем до 06 октября 2026 года является лицом, подвергнутым административному наказанию (т. 1 л.д. 235).

Исследовав и оценив приведенные в настоящем приговоре доказательства - показания подсудимого, потерпевшего и законного представителя потерпевших, свидетелей, письменные доказательства, вещественные доказательства, каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности, проведя их полный и всесторонний анализ, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга. Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла полное подтверждение в судебном заседании и представленные доказательства достаточны для подтверждения его виновности.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, поскольку, на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит (т. 1 л.д. 210-211, 213, 215). Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, так как подсудимый вел себя адекватно, последовательно отвечал на вопросы, правильно ориентировался в окружающей обстановке. Учитывая указанные обстоятельства, суд признает подсудимого ФИО5 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное им деяние.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ совершенное им преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, имеет пожилых родителей, при этом отец является ........, добровольное погашение части долга по алиментам в размере 45 000,00 руб. в период до рассмотрения дела судом.

При этом, суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого несовершеннолетнних детей ФИО4 №1, Дата года рождения, ФИО4 №2, Дата года рождения, поскольку преступление совершено ФИО5 в отношении них.

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО5, который имеет средний возраст, ранее не судим, официально не трудоустроен, вместе с тем, фактически работает и имеет доход от деятельности по ремонту квартир, по месту отбытия назначенного наказания в виде обязательных работ по делу об административном правонарушении характеризуется положительно (т. 1 л.д. 173), по месту жительства в Адрес характеризуется положительно (т.1 л.д. 189, 250), по месту жительства в г. Иркутске характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 248), а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи – подсудимый не женат, детей (кроме тех, в отношении которых обязан уплачивать алименты) не имеет, вместе с тем имеет на иждивении пожилых родителей, при этом отец является ........

Определяя вид наказания, суд исходит из санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ, которая в качестве наказаний предусматривает исправительные работы на срок до одного года, либо принудительные работы на тот же срок, либо арест на срок до трех месяцев, либо лишение свободы на срок до одного года.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО5, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого в судебном заседании и отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что назначение видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ будет чрезмерно суровым и не будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

При таких обстоятельствах, исходя из личности ФИО5, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого в судебном заседании и отношение к содеянному, предпринимаемые действия по погашению алиментной задолженности, имеет источник дохода в виде получаемой оплаты за оказание услуг населению по ремонту квартир, суд признает данные обстоятельства в соответствии со ст. 64 УК РФ исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного им, и считает необходимым, в том числе исходя из целей наказания, а также принципа справедливости, назначить ФИО5 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, путем назначения наказания в виде обязательных работ.

По мнению суда, назначение такого вида наказания окажет положительное влияние на его исправление и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений.

Каких-либо сведений о невозможности назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ материалы уголовного дела не содержат, не сообщает о таковых и подсудимый. К числу лиц, которым согласно ч. 4 ст. 49 УК РФ не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, ФИО5 не относится.

Поскольку ФИО5 совершено преступление небольшой тяжести оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется. Кроме того, при назначения наказания оснований для применения положений глав 11 и 12 УК РФ не имеется.

Меру процессуального принуждения ФИО5 необходимо оставить прежней в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественное доказательство по делу по вступлению приговора в законную силу: исполнительное производство № 4550/23/38050-ИП от 17.11.2021, переданное на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю свидетелю №2 - оставить по принадлежности в распоряжении Отдела судебных приставов по ВАП по г. Иркутску и Иркутскому району ГУФССП России по Иркутской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р. Мухаметова